
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 472

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5211 del 11/05/2020

OGGETTO: REVOCA DEL DDS N. 11815 DEL 30/09/2019 E CONTESTUALE 
RICONOSCIMENTO DELL' O.P. "OLIVICOLA COSENTINA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA PER L'ANNO 2019 IN FORZA DELL'ART.1, COMMA 1, LETT.G) DEL DM 7742/2019 
. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente ad interim del Settore 7 

Visti/e:
• la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  Maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed, in particolare, l’art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;  

• l’art.  1  del  D.P.G.R  n.  354  del  24.06.99  relativo  alla  separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, come modificato dal D.P.G.R n. 206 del 15/12/2000;

• il  D.P.G.R.  n.  82  del  24/06/2019,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il  D.D.G.  n.  58 del  09/01/2020,  con il  quale  è stato conferito  all’ avv.  Rodolfo Elia  l’incarico di 
Dirigente del Settore n.  7 “P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi  delle 
O.P.” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il Reg. Ue n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante “Organizzazione 
Comune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72; n. 234/78; n. 1037/2011 e n. 1234/2007;

• il Reg. Ue n. 611/2014 della Commissione che integra il Reg. Ue n. 1308/2013 per quanto riguarda i 
programmi del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola; 

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999,  recante  “Norme  sull’adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione e le disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.lgs n.  
26/93 e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i.;
• l’art. 2, comma 11, della Legge n. 186 del 27/07/2004;  
• la Legge 07.08.1990 n. 241, recante principi generali sul procedimento amm.vo e ss.mm.ii.;
• la Legge 20.10.1978 n. 674, recante i principi sull’associazionismo dei produttori;
• il Reg UE n. 615/2014 che fissa i criteri di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola;
• il D.M. 7443 del 12/07/2015 recante disposizioni sulle scadenze dei controlli delle O.P. Olivicole;
• il D.M. n. 7143 del 12/12/2017, concernente i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e  

delle olive da tavola, e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.M. n. 617 del 13/02/2018, recante “Nuove disposizioni nazionali per il riconoscimento e controllo 

delle  organizzazioni  di  produttori  del  settore  dell’olio  di  oliva  e  delle  olive  da  tavolo  e  loro 
associazioni”;

• le modifiche al D.M. 617/2018 del 12/07/2019, apportate dal DM 7442/2019 riguardanti i requisiti di 
mantenimento e loro deroghe;

• le linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 7442/2019 dell’ 08/04/2020;

   Dato atto che
- con  DDS n.  11815  del  30  settembre  2019  è  stata  disposta  la  sospensione  dell’OP “Olivicola 

Cosentina,”  in  quanto,  dai  relativi  controlli  eseguiti  dall’  Area  Territoriale  competente,  non 
sussistevano le condizioni minime previste per il mantenimento della O.P.;

- con nota del 09/10/2019 protocollo 348215, l’ufficio competente ha invitato l’O.P. a porre in essere 
le necessarie azioni correttive per il raggiungimento dei requisiti minimi di mantenimento;

- con nota del 20 gennaio 2020, protocollo n. 20004, l’OP “Olivicola Cosentina” ha chiesto di essere 
riconosciuta e riammessa in deroga tra le OP, avendo ottemperato alle prescrizioni  impartite e,  
quindi, di continuare il proprio programma di sostegno, malgrado il calo produttivo di oltre il 30%;

Evidenziato che
-   in mancanza dei requisiti minimi di mantenimento come previsti dal D.M. n. 617 del 13/02/2018 s.m.i.  

e dalle relative Linee Guide dell’ 08/04/2020, può trovare applicazione l’articolo 1, comma 1, lett.g)  
del  DM 7742/2019 che prevede : “in caso di calamità naturali e/o condizioni climatiche avverse, è 
possibile derogare ai requisiti minimi di riconoscimento previsti dall’art. 4 comma 1 lett. b) e comma 
5 del D.M. 617/2018, in presenza di una riduzione della produzione annuale complessiva di olive 
relativa alla base sociale della O.P. comprendente i soci con registro e i soci senza registro validata 
da AGEA su portale SIAN al 01 marzo dell’anno oggetto di controllo, pari o superiore al 30% rispetto 
alla produzione media realizzata dei medesimi soci nei tre anni precedenti l’evento calamitoso”;

-    l’OP “ Olivicola Cosentina” ha riportato un calo produttivo del 34,27% superiore alla percentuale di  
cui sopra, come emerge dal verbale di controllo del 27.4.2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevato che 

- dal  controllo  eseguito  in  data  27  aprile  2020,  la  Commissione  all’uopo  incaricata  ha  espresso 
“parere positivo in ordine alla possibilità in deroga essendo soddisfatte le condizioni di cui all’art. 1,  
comma 1, lett g) del  DM 7742/2019 e delle relative Linee Guida di attuazione”;

Ritenuto che

-   quindi,  l’OP  “Olivicola  Cosentina”  presenta  in  deroga  i  requisiti  per  il  mantenimento  del  
riconoscimento per l’anno 2019 per come risulta dal citato verbale del 27.4.2020, trasmesso in pari 
data con nota 145162 ; 

-   per l’effetto di tale mantenimento in deroga, il decreto di sospensione n. 11815 del 30 settembre 
2019 deve essere revocato;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Maria Saveria Nucera, la quale  sulla scorta 
dell’istruttoria  effettuata  dalle  strutture  competenti,  attesta  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni che precedono e che si intendono integralmente riportate:

- di revocare il DDS n. 11815 del 30 settembre 2019;
- di ammettere tra le OP, l’Olivicola Cosentina Società Cooperativa Agricola che presenta in deroga i 

requisiti per il mantenimento del riconoscimento per l’anno 2019 in forza dell’art.1,comma 1, lett.g) 
del DM 7742/2019;

- di  trasmettere  il  presente  decreto:  all’OP  “Olivicola  Cosentina  Società  Cooperativa  Agricola” 
-op.olivicolacosentina@pec.it-; al Settore 2 “Servizi Area Territoriale Settentrionale” del Dipartimento 
Agricoltura; al M.I.P.A.A.F. e ad A.G.E.A;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi  
della Legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente.

                                           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


